МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОН

 КАРЛЫГАН ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ
	   АДМИНИСТРАЦИЯ

   КАРЛЫГАНСКОГО

  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

               МАРИ-ТУРЕКСКОГО

  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

        РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2019 года №74

Об организации подготовки населения

Карлыганского сельского поселения в области  защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
Во исполнение федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 04. 09.2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Республики Марий Эл от 16.08.2004 года № 203 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», организационно-методических указаний по подготовке населения Республики Марий Эл в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016-2020 годы, утвержденных распоряжением председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 08.12. 2015 года № 68 и в целях организации подготовки населения в области  защиты от чрезвычайных ситуаций обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах администрация Карлыганского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемое  Положение о порядке подготовки населения Карлыганского сельского поселения в области  защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
2. Установить, что подготовка населения и организация пропаганды в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера организуется в рамках единой системы подготовки населения области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций с учетом обучения мерам пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

3. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций на территории Карлыганского сельского поселения, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности:
подготовку работников организаций организовать и осуществлять самостоятельно с 10 января по 30 ноября ежегодно в соответствии с приказами учреждений «Об итогах подготовки работников организации в области гражданской защиты в текущем году и задачах на последующий учебный год» и утвержденными программами обучения;
при разработке и осуществлении мероприятий по подготовке населения и пропаганде в области защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах руководствоваться настоящим Положением.
4. Финансирование подготовки руководителей, должностных лиц и работников муниципального (сельского) звена ТП РСЧС Республики Марий Эл, содержание учебно-консультационного пункта Карлыганского сельского поселения, подготовки неработающего населения, а также проведения учений и тренировок в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Карлыганской

сельской администрации
	Б.В.Иванов

	Приложение

к постановлению администрации          сельского поселения

от 30 декабря 2019 года № 74

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке подготовки и обучения населения Карлыганского сельского поселения в области  защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах
1. В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» настоящее Положение определяет группы населения на территории Карлыганского сельского поселения, проходящие обязательную подготовку в области гражданской защиты, а также основные задачи, методы и формы обучения населения действиям в области гражданской защиты.

2. Подготовку в области ГО и ЧС проходят:
глава администрации поселения, а также руководители организаций и учреждений, находящиеся на территории Карлыганского сельского поселения (далее - руководители);
председатели комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения и организаций;
должностные лица и работники администрации сельского поселения и организаций, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуются – уполномоченные работники);
преподаватели учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» общеобразовательных учреждений (далее - должностные лица и работники ГО и ЧС);

личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований;

работающее население;

учащиеся учреждений общего образования (далее – обучающиеся);

неработающее население.
3. Основными задачами при подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций являются:

обучение населения сельского поселения правилам поведения и способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также в чрезвычайных ситуациях, порядка действий по сигналам оповещения, приёмам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

обучение должностных лиц всех уровней действиям по организации защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях;

выработка у руководителей и специалистов умений и навыков управления силами и средствами, входящими в нештатные аварийно-спасательные формирования, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
4. Подготовка населения Карлыганского сельского поселения в области защиты от чрезвычайных ситуаций (по группам обучаемых) предусматривает:

а) для работающего населения – ежегодное проведение занятий по месту работы с 10 января по 30 ноября по примерным программам в объеме 16 часов (разработанным с учетом особенностей сельского поселения или специфики деятельности организаций), самостоятельное изучение порядка действий и способов защиты от чрезвычайных ситуаций и опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

б) для неработающего населения – ежегодное проведение бесед, занятий в объеме 16 часов, просмотр учебных фильмов, в том числе в учебно-консультационном пункте по защите населения (далее - УКП по ГОЧС), привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий и памяток, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике для неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

в) для руководителей НАСФ обучение (повышение квалификации) в РГКУ «УМЦ экологической безопасности и защиты населения»;

для личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) ежегодное проведение занятий в объеме 20 часов (в том числе – 14 часов базовой и 6 часов специальной подготовки для каждого НАСФ) с личным составом НАСФ по месту работы, участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций по программам;

г) для учащихся общеобразовательных учреждений (далее - обучающиеся) - обучение в учебное время по соответствующим программам в рамках учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности», участия в проведении «Дня защиты детей», учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, в полевых лагерях «Юный спасатель», соревнованиях учащихся «Школа безопасности», «Юный пожарный»;

д) для главы администрации поселения, руководителей организаций, председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям, уполномоченных работников - повышение квалификации в РГКУ «УМЦ экологической безопасности и защиты населения» (не реже одного раза в 5 лет), проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанных с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы является обязательной.

6. Совершенствование знаний, умений и навыков населения Карлыганского сельского поселения в области гражданской защиты осуществлять в ходе проведения командно-штабных, тактико-специальных учений и тренировок с периодичностью:

командно-штабные учения – 1 раз в 3 года продолжительностью до 3 суток (командно-штабные учения или штабные тренировки в организациях – 1 раз в год продолжительностью до 1 суток;

тактико-специальные учения с участием НАСФ организаций – 1 раз в 3 года продолжительностью до 8 часов;

тренировки в организациях – 1 раз в 3 года продолжительностью до 8 часов;

тренировки в общеобразовательных учреждениях – ежегодно.
____________________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке подготовки и обучения населения муниципального образования  «            сельское поселение» в области защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

Программа
обучения работающего населения в области безопасности жизнедеятельности
Рекомендуемая тематика и расчет часов учебных занятий

	№

темы
	Наименование тем занятий
	Вид

занятия
	Количество

часов

	1.
	Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от  опасностей военного характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров
	Лекция
	1

	2.
	Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий, при чрезвычайных ситуациях и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них
	Лекция
	2

	3
	Порядок получения сигнала "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" с информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления и действий работников организации по ним.
	Беседа
	1

	4
	Порядок и правила использования средств индивидуальной и коллективной защиты, а также средств пожаротушения, имеющихся в организации.
	Практическое
занятие
	2

	5
	Действия работников организации при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, военных конфликтов, угрозе и совершения террористических актов.
	Комплексное

занятие
	4

	6
	Действия работников организаций в условиях негативных и опасных факторов бытового характера.
	Беседа
	2

	7
	Действия работников организаций при пожаре, катастрофе, аварии на территории организации
	Комплексное
занятие
	2

	8
	Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за больными
	Практическое
занятие
	2

	Итого:

	16

__________________

Программа

обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (базовая подготовка)
I. Наименование тем и расчет часов базовой подготовки
	№№
тем
	Наименование тем
	Вид занятия
	Количество

часов

	1.
	Действия личного состава при приведении нештатных АСФ в готовность
	Тактико-специальное занятие
	2

	2.
	Действия личного состава нештатных АСФ при выдвижении в район выполнения АСДНР и подготовке к выполнению задач
	Тактико-специальное занятие
	2

	3.
	Оказание первой медицинской помощи раненым и пораженным и эвакуация их в безопасные места
	Практическое занятие
	2

	4.
	Применение приборов радиационной и химической разведки, контроля радиоактивного заражения и облучения, а также средств индивидуальной защиты
	Практическое занятие
	2

	5.
	Меры безопасности при проведении АСДНР
	Практическое занятие
	2

	6.
	Действия личного состава нештатных АСФ при проведении специальной обработки
	Практическое занятие
	4

	Итого:

	14

_______________________________

Программа

обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (специальная подготовка)

II. Наименование тем, виды занятий и количество часов

специальной подготовки

	№

п/п
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1.
	Действия НАСФ при ведении радиационной, химической и биологической разведки и наблюдения
	Тактико-специальное
	6

	2.
	Действия НАСФ по ликвидации  последствий аварии на химически опасном объекте
	Тактико-специальное
	3

	3.
	Действия НАСФ по ликвидации  последствий аварии на радиационно-опасном объекте
	Тактико-специальное
	3

	4.
	Действия НАСФ по выполнению противопожарных профилактических мероприятий на объекте. Порядок использования средств пожаротушения, состоящих на оснащении НАСФ
	Практическое
	2

	5.
	Действия НАСФ по тушению пожаров в различных условиях обстановки
	Тактико-специальное
	4

	6.
	Действия НАСФ по устранению аварий на коммунально-энергетических сетях и технологических линиях
	Практическое
	3

	7.
	Действия НАСФ по ликвидации последствий аварии на радиационно, химически, взрыво- и пожароопасных объектах
	Тактико-специальное
	3

	8.
	Действия НАСФ по устройству проездов, обрушению неустойчивых зданий и конструкций, по вскрытию заваленных защитных сооружений
	Тактико-специальное
	6

	9.
	Действия НАСФ по разборке завалов
	Тактико-специальное
	6

	10.
	Действия НАСФ по проведению АСДНР при наводнениях, оползнях, ураганах и снежных лавинах
	Тактико-специальное

___________________________________

Рекомендуемая тематика
подготовки неработающего населения в области

безопасности жизнедеятельности

	№

пп
	Наименование темы
	Количество часов

	1.
	Опасности, возникающие при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, а также пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них
	2

	2.
	Оповещение о чрезвычайных ситуациях. Действия  населения по сигналу «Внимание всем!» и речевым информациям управлений (отделов) по делам ГОЧС
	1

	3.
	Действия работников организаций при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера
	2

	4.
	Действия населения в чрезвычайных ситуациях техногенного характера, а также при угрозе и совершении террористических актов
	2

	5.
	Действия населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	2

	6.
	Действия населения при пожаре
	1

	7.
	Оказание первой помощи. Основы ухода за больными
	3

	8.
	Морально-психологическая подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, а также пожара и террористических актов мирного и военного времени, а также пожара и террористических актов
	2

	9.
	Итоговое занятие
	1

	Итого:
	16

_____________________